
温州市德尔达卫浴有限公司年产 20万件水龙头成品和 2400吨紧固件扩建项目

I

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 温州市德尔达卫浴有限公司

年产 20 万件水龙头成品和 2400 吨紧固件扩建项目

建设单位（盖章）： 温州市德尔达卫浴有限公司

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制



温州市德尔达卫浴有限公司年产 20万件水龙头成品和 2400吨紧固件扩建项目

II

目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................................- 1 -
[...]
80%计。废水产生量以用水量的 90%计，其中生产时间按 300天计。

4）汇总

项目生产废水产生量约 1377.2t/a。

项目清洗工序与宁波诺金精密部件制造有限公司大致相同、原料均为不锈钢，清洗

原理相似、均为去除工件表面油污，使用清洗剂类似，故生产废水水质具有可类比性。

产品在清洗过程中不会产生腐蚀现象，仅去除表面粉尘及油污，不会有金属溶解析出，

不涉及重金属离子产生及排放。结合《宁波诺金精密部件制造有限公司年产 1800万件汽

车配件生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告表》及同类行业水质数据可知，项目

生产废水的 pH值呈弱碱性，废水中污染物主要为 pH、COD、NH3-N、总氮、SS、总磷、

石油类、LAS。项目生产废水中各污染物产生浓度见表 4-8。

表 4-8 生产废水各污染物产生浓度一览

污染物 COD NH3-N 总氮 SS 总磷 石油类 LAS



温州市德尔达卫浴有限公司年产 20万件水龙头成品和 2400吨紧固件扩建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 - 35 -

生产废

水

产生浓

度mg/L 1160 5 71.45 1415 18.8 153 43.6

注：根据检测数据，生产废水中氨氮产生浓度远小于环境排放标准限值，项目生产废水中氨氮产生浓度按环境排放标

准限值进行修正；生产废水中 LAS 产生浓度采用物料衡算法（清洗剂中表面活性剂成分按 15%计）进行修正。

经调查了解，本项目所在区域市政污水管网系统已建成。项目生活污水经化粪池预

处理达标后，纳管排入市政污水管网，最终由温州市东片污水处理厂处理达标后排放。

项目生产废水经废水处理装置预处理达标后，纳管排入市政污水管网，最终由温州市东

片污水处理厂处理达标后排放。温州市东片污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。本项目废水污染物产排污情况汇

总见表 4-9、表 4-10。

表 4-9 项目废水污染源源强核算结果及参数一览表

工

序

污

染

源

污染

物

产生情况 治理措施 纳管情况

排放

时间

（h）

核

算

方

法

废水

产生

量

（t/a）

产生浓

度

（mg/L
）

产生量

（t/a） 工艺
效

率
%

废水纳

管量

（t/a）

纳管

浓度

（mg/
L）

纳管

排放

量

（t/a）

生活

污水

COD 经

验

系

数

1200

500 0.6000

化粪

池

0

1200

500 0.600
0

2400NH3-
N 35 0.0420 0 35 0.042

0

总氮 70 0.0840 0 70 0.084
0

生产

废水

COD

类

比

法、

物

料

衡

算

法

1377.2

1160 1.5976

混凝

沉淀

56.
9

1377.2

500 0.688
6

2400

NH3-
N 5 0.0069 0 5 0.006

9

总氮 71.45 0.0984 2 70 0.096
4

SS 1415 1.9487 71.
7 400 0.550

9

总磷 18.8 0.0259 57.
4 8 0.011

0
石油

类
153 0.2107 86.

9 20 0.027
5

LAS 43.6 0.0600 54.
1 20 0.027

5

合计

COD

/ 2577.2 /

2.1976

/ / 2577.2 /

1.288
6

2400

NH3-
N 0.0489 0.048

9

总氮 0.1824 0.180
4

SS 1.9487 0.550
9

总磷 0.0259 0.011
0

石油

类
0.2107 0.027

5



温州市德尔达卫浴有限公司年产 20万件水龙头成品和 2400吨紧固件扩建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 - 36 -

LAS 0.0600 0.027
5

注：合计污染物排放量为各废水污染排放量之和。

表 4-10 项目废水污染物产生及排放情况一览表

废水类型 污染物类型

污染物产生

削减量（t/a）
污染物环境排放

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水

废水量 / 1200 0 / 1200

COD 500 0.6000 0.5400 50 0.0600

NH3-N 35 0.0420 0.0360 5 0.0060

总氮 70 0.0840 0.0660 15 0.0180

生产废水

废水量 / 1377.2 0 / 1377.2

COD 1160 1.5976 1.5287 50 0.0689

NH3-N 5 0.0069 0 5 0.0069

总氮 71.45 0.0984 0.0777 15 0.0207

SS 1415 1.9487 1.9350 10 0.0137

总磷 18.8 0.0259 0.0252 0.5 0.0007

石油类 153 0.2107 0.2093 1 0.0014

LAS 43.6 0.0600 0.0594 0.5 0.0006

合计

废水量

/

2577.2 0

/

2577.2

COD 2.1976 2.0687 0.1289

NH3-N 0.0489 0.0360 0.0129

总氮 0.1824 0.1437 0.0387

SS 1.9487 1.9350 0.0137

总磷 0.0259 0.0252 0.0007

石油类 0.2107 0.2093 0.0014

LAS 0.0600 0.0594 0.0006
注：合计污染物排放量为各废水污染排放量之和。

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）水帘除尘水循环使用可行性分析

项目水帘除尘水主要用于抛光粉尘处理，主要损耗为使用过程中蒸发，但长期使用

后水中杂质增加，需定期捞除金属沉渣并适时补充新水。同时，水帘除尘对水质要求较

低，故经过沉淀捞渣后循环使用可行。

（2）试水机用水循环使用可行性分析

项目试水机主要用于水龙头成品试水检验，主要损耗为使用过程中蒸发，根据企业



温州市德尔达卫浴有限公司年产 20万件水龙头成品和 2400吨紧固件扩建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 - 37 -

提供资料，试水时产品表面干净光洁，几乎不会对试水机用水造成污染。但长期使用后

水中杂质增加故循环使用一段时间后需更换。同时，试水机对水质几乎无要求，故循环

使用可行。

（3）生产废水治理措施可行性分析

项目生产废水处理工艺见图 4-1。

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程示意图

生产废水收集后自流到调节池，通过提升泵将污水提升到混凝沉淀池中，经混凝沉

淀以实现废水的达标纳管。项目生产废水成分简单，但可生化性低，宜采用物理化学法

处理。

混凝沉淀工艺在水处理上的应用已有几百年的历史，对于处理成分复杂，难以生物

降解的废水，具有良好的效果，与其他物理化学方法相比具有出水水质好、工艺运行稳

定可靠、经济实用、操作简便等优点。混凝沉淀法在废水处理中有广泛的应用，对于不

同的 COD体系，为提高混凝的 COD去除率，需选择性能良好的混凝剂并确定其最佳工

作条件。

根据前文废水污染源强分析可知，项目生产废水产生量约 1377.2t/a（日产生量约为

4.59t）。企业将更新废水处理设施，设置新设施日处理规模为 5t，可满足本项目扩建后

的废水处理需求。

根据《复和絮凝剂处理含油废水的研究》（沈建军 1，武丽英 2，祁利明 1，王福斌 1，

（1.内蒙古电力科学研究院，呼和浩特 010020；2.内蒙古大学，呼和浩特 010021）《科

技资讯》2009年第 18期 9-10 共 2页）等相关文献、参照《排污许可证申请与核发技术

规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 C（资料性

附录）污染防治推荐可行技术参考表及《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工

序》（HJ1120—2020）表 A.1 污水处理可行技术参照表，项目采用的混凝沉淀处理技术

https://www.zhangqiaokeyan.com/journal-cn-5183/
https://www.zhangqiaokeyan.com/journal-cn-5183/


温州市德尔达卫浴有限公司年产 20万件水龙头成品和 2400吨紧固件扩建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 - 38 -

为推荐可行工艺，处理后的水质可以满足纳管标准的要求。

（4）生活污水治理措施概况及其可行性分析

类比同类项目，项目生活污水经化粪池预处理后能稳定达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准。并参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船

舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），项目生活污水经化粪池预处理

为推荐可行工艺。

3、依托污水处理设施的环境可行性评价

项目废水经预处理达标后，纳管排入温州市东片污水处理厂，进一步处理达标后外排，

项目依托污水处理设施的环境可行性分析如下：

（1）污水处理厂工程简介

温州市东片污水处理厂位于永中镇小陡门附近，规划总规模 30万 m3/d，一期工程规

模为 10万 m3/d，采用改良 AA/O工艺，2006年 6月开工建设，2008年 3月建成运行，

原设计出水水质为 GB18918-2002中二级标准，尾水排入瓯江北支，于 2005年编制《温

州市东片污水处理厂一期工程环境影响报告书》并通过审批，于 2013年对一期工程竣工

验收。2012年，启动温州市东片污水处理厂改扩建工程，设计总规模 15万 m3/d，包括

一期提标改造工程和二期扩建工程，设计出水水质执行 GB18918-2002 一级 B标准，于

2013年编制《温州市东片污水处理厂改扩建工程项目环境影响报告书》并通过审批。2016

年编制《温州市东片污水处理厂改扩建工程（一级 A提标工程）环境影响报告书》并通

过审批，与一期和二期扩建工程同步进行提标改造，温州市东片污水处理厂改扩建工程

（一级 A提标工程）总设计规模 15万 m3/d，出水水质执行 GB18918-2002一级 A标准；

在一期 AAO 生物反应池、改扩建新建生物反应池投加MBBR填料，调整高效沉淀池、

加氯接触池。于 2018年 5月通过验收投入运行。

（2）服务范围

东片污水处理厂服务范围为龙湾—永强片区。龙湾永强片位于城市东部，范围为西

至大罗山，东北至东海和瓯江，南与瑞安分界，包括永中街道、滨海街道、永兴街道、

海城街道、瑶溪镇、沙城镇、天河镇、灵昆镇等 8个镇区和滨海新区、扶贫开发区、永

强高科技产业园区以及温州机场等，总面积约 133km2（机场除外）。工程服务范围内 2003

年常住人口为 34.98万人，服务对象主要是城市生活污水和经预处理达标的工业废水。东

片污水处理厂污水收集输送划分 7大系统，分别为海城污水系统、天河-沙城污水系统、



温州市德尔达卫浴有限公司年产 20万件水龙头成品和 2400吨紧固件扩建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 - 39 -

永中污水系统、龙瑶片污水系统、扶贫经济开发区污水系统、滨河园区污水系统、灵昆

污水系统等。

（3）污水处理厂处理工艺

温州市东片污水处理厂废水处理工艺如下：

图 4-2 污水处理工艺流程示意图

（4）污水处理厂出水水质

根据《浙江省排污单位执法监测信息公开平台》发布的数据，温州市东片污水处理

厂出水水质能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标

准。

（5）纳管可行性分析

项目所在区为温州市东片污水处理厂的纳管范围，根据《浙江省排污单位执法监测

信息公开平台》发布的数据，温州市东片污水处理厂处理能力尚有余量。项目废水排放

量较少，对污水处理厂日处理能力占比较小，基本不会对污水处理厂处理工艺和处理能

力造成冲击。

4、项目水污染物排放信息

（1）项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-11。

表 4-11 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活 pH、 进入 间歇 TW00 生活 化粪池 DW00 ☑是 ☑企业总排口



温州市德尔达卫浴有限公司年产 20万件水龙头成品和 2400吨紧固件扩建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 - 40 -

污水 COD、
NH3-N、
TN

城市

污水

处理

厂

排放

流量

不稳

定

2 污水

处理

系统

1 □否 □雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生产

废水

pH、
COD、
NH3-N、
TN、SS、
总磷、石

油类、
LAS

间歇

排放

流量

不稳

定

TW00
1

生产

废水

处理

系统

混凝沉

淀

（2）项目废水间接排放口基本情况见表 4-12。

表 4-12 项目废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标

废水排放

量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值(mg/L)

1 DW00
1

E120.781173°，
N27.825039° 0.2577

进入

城市

污水

处理

厂

间歇排

放流量

不稳定

8h

温州

市东

片污

水处

理厂

pH 6~9（无纲量）

COD 50

NH3-N* 5（8）

TN 15

SS 10

总磷 0.5